
題字　常川 汀華

社会福祉法人 福寿会　特別養護老人ホームいなみ　 デイサービスセンターいなみ 【春号】

176号令和7年（2025年）4月10日発行

●特別養護老人ホーム いなみ（特養・ショートステイ）
 ☎0763－82－7040
●デイサービスセンター いなみ ☎0763－82－7030
●いなみ居宅介護支援事業所 ☎0763－82－7045

社会福祉法人 福寿会 〒932－0211 富山県南砺市井波1310－１

※本紙の個人名、写真は、ご本人及びご家族にご了承いただき、掲載しております。

ホームページにて随時更新中
ぜひ、のぞいてみてください

～ 3月5日（水）お祝い会が催されました ～
谷口 公さん　めでたく100歳！谷口 公さん　めでたく100歳！

広報誌 いなみ風 いなみ通信

　谷口公様は今年の2月28日にめでたく100回目の誕生日を迎えられました。10年前から始められた塗
り絵を、今も意欲的に続けておられ、色どり豊かな配色で素敵な作品をいくつも作られています。
　式典にはご家族様をお招きし、市や県からの表彰、記念品や花束の贈呈などが行われました。谷口様
は一つ一つをしっかりと受け取られ、「ありがとうございます」とお礼の言葉を述べられました。
　また「長生きの秘訣はなんですか？」という質問に「食べて、運動することかね」と答えておられました。
記念撮影では笑顔で手を振る姿もあり、会場を和やかな雰囲気で包んで下さいました。この度は本当に
おめでとうございます！

～ お孫様からのお土産のぬり絵 ～

～ 職員によるむぎや節 ～



2

特別養護老人ホームいなみ

　ひな祭りは、平安時代の書物にも記されており、とても歴史が古い伝統的な行事です。
　いなみではお内裏様とおひな様と一緒に写真撮影を行い、おやつにはひな祭りデザー
トを楽しみました。

「ひな祭り会」にて
5
3

施設長就任のご挨拶

施設長   柴田  千嘉子

　今年4月より、当施設の施設長を拝命いたしました。どうぞよろしくお願いいたします。
　私は平成9年に福祉の道に入り、20年以上にわたり、より良い未来を思い描きながら
歩んでまいりました。しかし、日本の超高齢少子社会の進行に伴い、福祉業界のみならず、社会全体が人材不
足などの課題に直面し、厳しい環境が続いております。こうした状況の中で、当施設が地域に根差し、持続可
能な運営をどのように進めていくかを、これからの大きな使命として考えております。
　数年前よりICTを活用し、見守りカメラの導入を進めることで、入所者様の安心・安全の向上と職員の介護負
担軽減に努めてまいりました。また、昨年度には理学療法士による機能訓練の充実にも取り組みました。今年
度は新たな試みとして、ミャンマー出身の特定技能生を迎え、介護の担い手として活躍していただく予定です。
彼らが言葉の壁を乗り越え、仕事や地域に馴染みながら、私たちと共に社会福祉を支えていくことを願っており
ます。
　今後も、入所者様・利用者様、そしてご家族の皆様の気持ちに寄り添いながら、安心して過ごせる施設を目指
し、職員一同、力を合わせてまいります。地域の皆様にも信頼される施設運営に努めてまいりますので、引き続
きご支援、ご協力のほどよろしくお願いいたします。



　デイサービスセンターで特別なおやつ「白玉ぜんざい」をご
用意させて頂きました。あま～く煮込んだ粒あんたっぷりの
ぜんざいを、食べやすい大きさにカットした白玉団子といっ
しょに味わっていただきました。
　温かいぜんざいで心も体もぽかぽかに。「美味しかったわ」
「ありがとう」「おかわりしたいくらい」と喜んでおられました。

　当施設３箇所に「ご意見箱」を設置しています。特養・ショートステイ・デイサービスセンター・
居宅介護支援事業所のサービス向上につなげていきたいと思いますので、当施設について何か
お気づきのこと、ご意見・ご要望などどんな些細なことでも、ご遠慮なくお聞かせください。

3

デイサービスセンターいなみ

特別なおやつ週間
17
2

22
2～

～ 白玉ぜんざい ～

～皆さんの声をお聞かせください～ご意見箱ご意見箱

ご意見箱設置場所（３箇所）
❶１F 玄関　
❷１F デイサービス玄関
❸２F 楓 エレベーター前付近

1F 2F

❶

❷

❸



　当施設の看護師が講師となり、お看取り期の入所者様やご家族
様への関わり方について学びました。
　入所者様やご家族様に寄り添って、ご家族様が“最後の時間を
大切にできた”と感じられる支援をしていきたいと思います。

4

行事食

2月20日 「お寿司の日」
　お寿司大好き富山県民の入所者
様が心待ちにしておられたお寿司
の日。外食気分で美味しく、楽し
い時間を過ごしていただきました。

　イクラや錦糸卵、桜でんぷなど、
色とりどりの具材をのせた散らし
寿司。春の香りのする菜花のお浸
しと白酒代わりの甘酒ゼリーを添
えて。

3月3日 「ひなまつり膳」

編 集 後 記

福寿会ホームページ
http://www.fukuju.jp/

　何気ない日常にも、何かわくわくす
る事があるのでは？という気持ちにさ
せてくれる春の陽気。私事ですが、去
年初めて山菜摘みをし、その場で天ぷ
らにして食べる体験に感動したのを思
い出しました。今年もこの時期が来
た！とわくわくしております。これか
らも入所者様や利用者様の心が動い
た瞬間などを丁寧に発信出来たら思
います。これからも『いなみ風』をよ
ろしくお願い致します。 （蔦村）

ご寄付　• 谷村  達巳 様　金員　100,000円

寄付寄贈 施設への善意のご寄付・ご寄贈をいただきました。
感謝を申し上げ、報告いたします。

●菖蒲見学

●夕涼み会
●太子伝参り

●制作（貼り絵）

●おやつ作り

●運動会6月

7月

5月

行事予定 特養いなみ デイサービスセンター
いなみ

●よいやさ祭り見学
●となみの散策ドライブ

看取りケア研修研修報告25
2

　身体拘束適正化・虐待防止検討委員会による高齢者虐待防止に
ついての研修が行われました。
　どんなケアが不適切なケアに当たるのか、どうしたら防止できる
か等、グループワークを通して話し合いました。
　研修で話し合った事を活かし、入所者様、利用者様の心やプライ
ドを傷つけることのない、尊厳が守られる、より良い介護を目指
し、日々真心をもって支援していきたいと思います。

高齢者虐待防止についての研修研修報告12
3

問い合わせ先：0763-82-7040（担当　開）

ボランティアの方を募集しています！
・特養いなみで入所者さんの衣類のほつれを繕ってくださる方
・簡単な草むしりをして下さる方
  を随時大募集しています。お気軽にお問い合わせください。


